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Streszczenie

Przedstawiony cykl artykułów poświęcony jest teoretycznemu przewidywaniu parame-
trów odpowiedzi dynamicznej nanostrukturalnych magnetyków na zmienne pole ma-
gnetyczne bardzo wysokiej częstotliwości i o wysokiej amplitudzie, analizowanych jako
materiały na rdzenie magnetyczne. Potencjalnym polem zastosowań tzw. wysokoczę-
stościowych nanokompozytów magnetycznych są mikroprzetworniki napięcia (konwer-
tery mocy) do integrowania z układami mikroelektronicznymi. Kluczową ze względu
na straty mocy (na prądach wirowych) własnością analizowanych struktur magnetycz-
nych jest wysoki opór elektryczny, związany z separacją nanocząstek oraz małe rozmiary
(metalicznych) nanonocząstek. Za pomocą symulacji mikromagnetycznych wyznaczono
przebiegi czasowe funkcji odpowiedzi magnetycznej (magnetyzacji) układów superfer-
romagnetycznych i superparamagnetycznych (siatek nanocząstek ferromagnetycznych w
matrycach dielektrycznych) oraz antyferromagnetycznego izolatora.

Rozważone zostały możliwości wzmocnienia odpowiedzi dynamicznej za pomocą
statycznego pola porządkującego, wyboru kształtu nanocząstek magnetycznych, zasto-
sowania rotującego pola wymuszającego zamiast liniowo spolaryzowanego. Trudno-
ściami symulacji były: sformułowanie modelu mikromagnetycznego superferromagne-
tyka, uwzględnienie fluktuacji termicznych w dynamice superparamagnetyków, uwzględ-
nienie złożonej anizotropii w wielodomenowej strukturze dwupodsieciowego antyferro-
magnetyka. Wyniki pozwoliły stwierdzić, że

1. zależność od częstości funkcji odpowiedzi warstw kompozytów superferromagne-
tycznych na dynamiczne pole magnetyczne jest podobna jak odpowiedzi jednorod-
nych ferromagnetyków, jednak nieliniowe efekty odpowiedzi dynamicznej silnie
zależą od struktury kompozytu;

2. wartość przenikalności magnetycznej kompozytów superparamagnetycznych w za-
kresie mikrofalowym częstości może być kilkukrotnie większa od przenikalności
magnetycznej próżni, co uzasadnia ich potencjalne zastosowanie w konwersji mocy;

3. tak zwany performance factor (iloczyn podatności magnetycznej i częstotliwości
𝜒 𝑓 ) antyferromagnetycznego izolatora może osiągać wartości porównywalne do
układów ferromagnetycznych, co uzasadnia rozważenie antyferromagnetyków jako
materiałów magnetycznych do zastosowań w ekstremalnie wysokich częstotliwo-
ściach.
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Abstract

The presented series of papers is devoted to the theoretical prediction of the dynamic re-
sponse parameters of nanostructured magnets to alternating magnetic fields of very high
frequency and high amplitude, analyzed as materials for magnetic cores. A potential field
of application of so-called high-frequency magnetic nanocomposites is voltage microcon-
verters for integration into micro-electro-mechanical systems. The key property of the
analyzed magnetic structures, due to power losses (on eddy currents), is the high electrical
resistance associated with the separation of nanoparticles and the small size of (metallic)
nanoparticles. Using micromagnetic simulations, the time courses of the magnetic re-
sponse functions (magnetization) of superferromagnetic and superparamagnetic systems
(lattices of ferromagnetic nanoparticles in dielectric matrices) and an antiferromagnetic
insulator were determined.

The possibilities of enhancing the dynamical response with a static ordering field,
choice of the shape of magnetic nanoparticles, use of a rotating driving field instead
of a linearly polarized one were considered. The difficulties of the simulations were
the formulation of a model of a micromagnetic superferromagnet, the consideration of
thermal fluctuations in the dynamics of superparamagnets, the consideration of complex
anisotropy in the multi-domain structure of a two-lattice antiferromagnet. The results
made it possible to conclude that

1. the frequency dependence of the response function of superferromagnet composite
layers to a dynamic magnetic field is similar to the response of homogeneous ferro-
magnets, but the nonlinear effects of the dynamic response strongly depend on the
structure of the composite;

2. the value of the magnetic permeability of superparamagnet composites in the mi-
crowave frequency range can be several times greater than the magnetic permeability
of a vacuum, which justifies their potential use in power conversion;

3. the so-called performance factor (the product of magnetic susceptibility and fre-
quency 𝜒 𝑓 ) of an antiferromagnet insulator, can reach values comparable to fer-
romagnet systems, justifying the consideration of antiferromagnets as magnetic
materials for applications at extremely high frequencies.
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Chapter 1

Objectives and motivation

The transmission of electrical energy inside increasingly complex electronic circuits is be-
coming a problem for the development of automation systems. Especially for applications
requiring weight reduction (aviation, but also aerospace), high-performance microdevices
are needed to convert the parameters of electric current. Micro-powerconverters (trans-
formers and inductors) are a promising alternative to electronic power conversion systems.
The use of magnetic cores in them can improve the characteristics of these devices. How-
ever, miniaturization of power converters is associated with the need to raise the operating
frequency to compensate for magnetic field fluxes that decrease with size. Another po-
tential application of magnetic materials operating at high frequencies are the stators of
electric micromotors.

In metallic magnets, as the frequency increases, the level of power losses increases
exponentially, and the main component is the losses associated with the creation of eddy
currents. A proposal for reducing losses are magnetic nanocomposites consisting of two
phases:

• a dielectric matrix that increases the average resistance of the material, thereby
reducing currents flowing through the composite and, hence, eddy current losses;

• the actual magnetic material (usually ferromagnetic) in the form of nanoparticles.
With a significant concentration of magnetic nanoparticles, the matrix can be doped

with magnetic ions and change its magnetic properties, leading to the formation of a
superferromagnetic phase – a phase with the desired high saturation magnetization. Un-
fortunately, this is associated with a significant reduction in electrical resistance, especially
in the high frequency range. At sufficiently low concentrations, nanoparticles only inter-
act with each other through a magnetostatic field, forming a superparamagnetic phase.
Despite close tozero average saturation magnetization, superparamagnetic materials are
now being considered for high-frequency applications, including microconverter cores.

The purpose of this dissertation is to determine the parameters of the high-frequency
magnetic response of the supermagnetic phases of periodic magnetic nanoparticle systems
– materials considered optimal for high-frequency applications, i.e., those containing no
rare earth elements and with the highest possible saturation magnetization. Numerical
simulations of ideally periodic systems make it possible to determine the limits of mag-
netic response enhancement, in isolation from technological limitations on the quality of
nanostructured materials.

As a result of the study, we conclude that
1. the frequency-dependent function of the response of layered superferromagnetic

composites to a dynamic magnetic field from the microwave range is similar to the
response of homogeneous ferromagnets, but the nonlinear effects of the dynamic

5

CHAPTER 1. OBJECTIVES AND MOTIVATION

response strongly depend on the structure of the composite;
2. the amplitude of the magnetic permeability of superparamagnetic composites in

the microwave frequency range can be several times higher than the magnetic
permeability of a vacuum, which justifies their potential use in power conversion;

3. the so-called performance factor (product of magnetic susceptibility and frequency,
𝜒 𝑓 ) of an antiferromagnetic insulator in the sub-THz frequency range can reach
values comparable to ferromagnetic systems, which justifies consideration of anti-
ferromagnets as magnetic materials for applications at extremely high frequencies.

6

Chapter 2

High frequency magnetic composites

2.1 On-chip power conversion
The expansion of electronic circuits results in high power consumption and requires
the transmission of electric current over distances that are significant in the scale of
the components of these circuits. Miniaturization of electronics leads to the need for
efficient voltage microconverters (power converters). Nowadays, converting circuits of
so-called power electronics are sometimes replaced by high-performance microinductors
and microtransformers. While the use of magnetic cores is an obvious way to improve the
efficiency of power conversion in transformers for electrical engineering applications, the
miniaturization required in electronics is related to the significant difficulty of integrating
magnetic components. The miniaturized converter must operate at very high frequencies
to compensate for the low values of magnetic flux which results from the limited winding
area. However, high magnetic permeability materials used in transformer cores are good
conductors of electric current, and the inhomogeneities present in them, moving under
the action of the external magnetic field, generate eddy currents (further locally amplified
by the skin effect) and therefore power losses. Increasing exponentially with frequency,
these losses can lead to complete uselessness of the magnetic core.

To characterize the quality of the magnetic core, one notices that the converted power
is proportional to the electromotive force and, in the case of a linear or weakly nonlinear
core response, to the product of the frequency and amplitude of the magnetic field flux.

𝑃 ∝ 𝑓Φ.

The conversion efficiency is the ratio of the transferred power to the power generated in
the primary circuit of the converter, i.e. the power in the secondary circuit plus the value

[…]

acteristic switching temperatures K1V/kB = 1450 K and 4∣Ah∣V/kB
= 2.2106 K. In fact, real nanocrystals have to be be considerably
larger to be considered as AFs (of sufficiently large volume to surface
ratio), thus, their magnetic states are even better protected against
thermal fluctuations.17 The only macroscopic effect of temperature
is its influence on the value of the sublattice magnetization.31,32

The high value of the AF exchange field raises a problem
when implementing micromagnetic code. One of the exchange
lengths of AF is lAFex ≡

√
A2/A1 =

√
−Ai/2Ah. For NiO, we establish

lAFex = 0.42 nm, thus, the exchange length is equal to the lattice con-
stant, which makes the micromagnetic approach to the ordering
inhomogeneity invalid. The requirement of the summary sublattice
macrospin of the computational cell to be high and the require-
ment of the cell edge not to be larger than the exchange length
are contradictory. On the other hand, local inhomogeneities of the
magnetization (which is zero except at lattice imperfections) are not
expected to strongly influence the magnetic response of the AF sys-
tem and we finally neglect them putting all the gradient terms in the
macroscopic Hamiltonian as zero, A2 = 4Ai = −2Anhi = 0. Hence,
we restrict the problem to homogeneous magnetization oscillations
(AFMR) in a system of many AF nanocrystals or domains in a
bulk AF. According to this simplification, any domain or nanocrys-
tal is represented in simulations as a single computational cell.
Let us emphasize that we simulate AF below the frequency of the
spin-wave gap.

Measurements of the Gilbert damping constant for NiO have
been reported in Ref. 31. They indicate the damping constant to
be very low ∼10−4. Taking into account possible structure imper-
fections (especially present in polycrystalline materials), following,24

FIG. 2. Spatial distribution of magnetization components of the simulated system of single-domain particles, which are treated as isolated computational cells. Color intensities
(from red to blue) correspond to the projection of macrospin of the (a) left or right and (b) upper or lower sublattices onto x-axis and y-axis, correspondingly.
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we perform numerical simulations for the damping constant of
α = 0.005 which is a much higher value than reported for perfect
NiO, while, being relatively small compared to those of metallic
ferromagnets.

III. RESULTS AND CONCLUSION
We generate a number of isolated cubic cells and, for each cell,

we draw one of four possible easy planes. For a given sublattice-plane
direction, the axes of in-plane anisotropy are uniquely determined
by the cell corners. The relaxed magnetization state is visualized
in Fig. 2. We simulate numerically the application of a linearly-
polarized driving field B(t) = [0,B sin(2πνt), 0] to the system of
many single-cell domains. The longitudinal (with respect to the
driving field) component of the magnetization My =M1y +M2y (the
response function) is plotted in Figs. 3 and 4 as function of time. The
amplitude of oscillations of My it found to be a linear function of the
field amplitude B in a reasonably-wide range of the field (we consid-
ered B = 20 ÷ 200 mT), for the frequencies of 10 and 100 GHz. Also,
we do not find any noticeable phase shift of the response function
relative to the driving field for these frequencies, (100 GHz is one
order of magnitude lower than the frequency of AFMR33), which is
desirable with respect to avoiding hysteresis loss.

Following Figs. 3 and 4, we evaluate the susceptibility
χ = μ0Amp(My)/B(= 0.22 mT/200 mT) = 1.110−3, where
Amp(My) denotes the amplitude of the response function.
Though this value is low, it is constant up to the frequency of
100 GHz and almost constant up to room temperature.32,34 Thus,
achievable performance factor takes the value ν χ = 1.1108 s−1 at
least. It is comparable to that predicted for a superparamagnetic
system with susceptibility χ ∼ 1 at the driving-field amplitude B
= 20 mT which can be efficiently operated at the frequencies up to
ν ∼ 0.1 GHz, however, beyond the linear response regime.20

FIG. 3. Time dependence of magnetization component parallel to the linearly-
polarized driving field of amplitude 20 mT (purple line) and 200 mT (green line)
at frequency 10 GHz.

Besides driving with a simple linearly-polarized AC field, we
have tested the application of a rotating field to driving the AF sys-
tem. For similar values of the frequency and field amplitude, we
obtained almost the same amplitudes of the response function as
for the driving with both the linearly-polarized and rotating fields,
unlike for ferromagnetic and superferromagnetic systems.19 Also,
we have tested additional application of a DC field perpendicular
to the driving (linear or rotating) field, which is a way of influencing
the magnetic response in superparamagnetic systems, according to
Ref. 20. This way also did not appear to be efficient in terms of
increasing the amplitude of the response function of NiO.

Summarizing, we state that the predicted response of an AF
insulator to a sub-THz field is relevant to spintronic and power
transfer applications of these materials. This is due to its high per-
formance factor and the natural insulating property present without
any structural engineering.

FIG. 4. Time dependence of magnetization component parallel to the linearly-polarized driving field of amplitude 20 mT (purple line) and 200 mT (green line) at frequency
100 GHz.

AIP Advances 14, 025222 (2024); doi: 10.1063/9.0000781 14, 025222-4

© Author(s) 2024

12 February 2024 20:32:26

76

AIP Advances ARTICLE pubs.aip.org/aip/adv

ACKNOWLEDGEMENTS
The authors acknowledge support of a MISTI-Poland award

from MIT.

AUTHOR DECLARATIONS
Conflict of Interest

The authors have no conflicts to disclose.

Author Contributions

Kacper Brzuszek: Investigation (equal); Software (lead); Writing –
original draft (supporting). Caroline A. Ross: Conceptualization
(supporting); Project administration (equal); Writing – review &
editing (equal). Andrzej Janutka: Conceptualization (lead); Investi-
gation (equal); Methodology (lead); Project administration (equal);
Supervision (lead); Writing – original draft (lead); Writing –
review & editing (equal).

DATA AVAILABILITY
The data that support the findings of this study are available

within the article.
