Warszawa, dn. 13 maja 2024 r.

prof. dr hab. Andrzej Wawro
Instytut Fizyki PAN

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Kacpra Brzuszką pt.:
Magnetic response of composites of magnetic nanoparticles in dielectric matrices to the alternating field of the microwave frequency range

Przedmiot recenzji

Niniejsza recenzja poświęcona jest rozprawie doktorskiej autorstwa mgra inż. Kacpra Brzuszką pt.: *Magnetic response of composites of magnetic nanoparticles in dielectric matrices to the alternating field of the microwave frequency range*. Praca ta została wykonana w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauk fizycznych na Politechnice Wrocławskiej pod opieką naukową dra hab. inż. Andrzeja Janutki, prof. PWr. Niniejszą ocenę przygotowałem zgodnie z wymogami Ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 20 lipca 2018 r. (art. 187).

Zagadnienie rozprawy

W dobie postępującej miniaturyzacji konwertery mocy muszą operować w zakresie coraz wyższej częstotliwości. Ich istotnym elementem konstrukcyjnym są rdzenie magnetyczne. W przypadku, gdy wykonane są one z litego metalu problemem staje się strata mocy rosnąca gwałtownie wraz z częstotliwością. Głównym czynnikiem odpowiedzialnym za te straty są indukowane prądy wirowe. Obiecującym rozwiązaniem jest zastosowanie materiałów kompozytowych składających się z magnetycznych nanocząstek osadzonych w nieprzewodzącej dielektrycznej matrycy. Odpowiedni dobór materiału cząstek, ich rozmiaru i stopnia wypełnienia pozwala na modyfikację parametrów opisujących magnetyczną dynamikę układu w szerokim zakresie i znalezienie optymalnej konfiguracji, która efektywnie redukuje wspomniane straty.

Cel rozprawy

Temu właśnie zagadnieniu poświęcona jest recenzowana rozprawa. Jej autor postawił sobie za cel wyznaczenie parametrów wysokoczęstotliwościowej odpowiedzi struktur kompozytowych poddanych oddziaływaniu z polem magnetycznym o częstotliwości mikrofalowej i dużej amplitudzie. Z wykorzystaniem symulacji numerycznych analizowane są układy różniące się: rodzajem materiału magnetycznego, anizotropią magnetyczną nanocząstek, ich odpornością na fluktuacje termiczne oraz wzajemnym oddziaływaniem. Parametry materiałowe przyjmowane do obliczeń charakteryzują rzeczywiste stopy lub związki, które nie zawierają drogich i coraz trudniej dostępnych ziem rzadkich. W związku z tym recenzowana rozprawa posiada zarówno charakter

poznawczy (badania podstawowe), aplikacyjny (zastosowania praktyczne) oraz ekonomiczny (redukcja kosztów wytworzenia potencjalnych urządzeń).

Układ rozprawy

Rozprawa doktorska o długości 118 stron została przygotowana w języku angielskim w postaci zbioru pięciu opublikowanych artykułów współautorstwa mgr inż. Kacpra Brzuska, które poprzedza opis wprowadzający w tematykę podejmowanych badań. Rozpoczyna ją strona tytułowa i krótkie podziękowania najbliższym, po których następują streszczenia w języku polskim i angielskim. W dalszej kolejności pojawia się spis treści oraz lista pięciu publikacji stanowiących podstawę rozprawy i czterech innych współautorstwa doktoranta, dopełniających jego dorobek publikacyjny. Merytoryczna część rozprawy podzielona jest na cztery części.

Pierwsza z nich, *Wprowadzenie*, składa się z czterech rozdziałów, z których pierwszy wyjaśnia motywację podjętych badań, a dwa kolejne opisują podstawy zjawisk fizycznych analizowanych w rozprawie: podstawową charakterystykę materiałów kompozytowych poddanych działaniu pola magnetycznego o wysokiej częstotliwości (Rozdział 2) oraz mikroskopowy opis dynamiki namagnesowania (Rozdział 3). Czwarty rozdział zawiera krótkie opisy zawartości pięciu prac, stanowiących podstawę merytoryczną rozprawy.

Część druga zawiera wydruki pięciu prac doktorskich.

W trzeciej części znajdują się: posumowanie uzyskanych wyników i wnioski, podziękowania dla osób współpracujących oraz oświadczenia dwóch współautorów deklarujące ich wkład włożony w powstanie prac doktorskich.

Część czwartą stanowi Dodatek A poruszający fizyczne i technologiczne aspekty nanokompozytów: ich zróżnicowane potencjalne zastosowania (konwertery mocy, absorbery, materiały na rdzenie pracujące w wysokich częstotliwościach), wpływ koncentracji nanocząstek i ich rodzaju na właściwości magnetyczne i transportowe, metody wytwarzania kompozytów i podstawowe problemy z tym związane.

Rozprawę kończy bibliografia zawierająca 124 pozycje oraz spis rysunków.

Prace doktorskie

Podstawę merytoryczną rozprawy stanowi pięć opublikowanych prac, wylistowanych poniżej, oznaczonych symbolami P1 – P5. Są to prace teoretyczne i opisują dynamiczne właściwości magnetycznych różnych nanokompozytów (o parametrach materiałów rzeczywistych) uzyskane z mikromagnetycznych symulacji numerycznych opartych na równaniu Landaua–Lifshitz–Gilberta (LLG). Ich zasadniczą wspólną tematyką jest odpowiedź magnetyczna rozważanych kompozytów na wzbudzenie polem magnetycznym o wysokiej częstotliwości z zakresu GHz.

P1. High-frequency magnetic response of superferromagnetic nanocomposites

Kacper Brzuszek, Andrzej Janutka

Journal of Magnetism and Magnetic Materials **543** (2022) 168608.

P2. High-frequency magnetic response of superparamagnetic composites of spherical Fe₆₅Co₃₅ nanoparticles

Kacper Brzuszek, Caroline A. Ross, Andrzej Janutka

Journal of Magnetism and Magnetic Materials **573** (2023) 170651.

P3. High-frequency magnetic response of superparamagnetic composites of spherical Fe and Fe₃O₄ nanoparticles

Kacper Brzuszek, Caroline A. Ross, Andrzej Janutka

Platforma SSRN: <https://ssrn.com/abstract=4709514>.

P4. High-Frequency Magnetic Response of Arrays of Planar Fe₆₅Co₃₅ Nanodots: Effects of Bias Field and Thermal Fluctuations

Kacper Brzuszek, Caroline A. Ross, and Andrzej Janutka

IEEE Transactions on Magnetics **59** (2023) 7100306.

P5. High-frequency magnetic response of crystalline and nanocrystalline antiferromagnetic NiO

Praca **P1** poświęcona jest warstwowym kompozytom superferromagnetycznym (cząstki FeCo lub Co w matrycy Al₂O₃, SiO₂ lub MgF₂). Cząstki te o kształcie kubicznym charakteryzują się: silnym namagnesowaniem nasycenia, wysoką opornością i brakiem wewnętrznej struktury domenowej, które prowadzą do wytworzenia silnego strumienia pola magnetycznego przy niskiej stracie mocy. W kompozycie zaobserwowano oddziaływanie długozasięgowe, prowadzące do wytworzenia struktury domenowej. Podjęte symulacje pozwoliły na określenie przestrzennego rozkładu oscylacji namagnesowania pod wpływem pola wzbudzającego. Autorzy spodziewali się istotnych różnic w odpowiedzi rezonansowej dla różnych kompozytów skorelowanych z kształtem statycznej pętli histerezy. Magnetyczna odpowiedź na zmienne pole przyłożone prostopadle do osi łatwej anizotropii jest podobna jak dla materiału ferromagnetycznego. W kolejnych cyklach odpowiedzi pozycja ścian domenowych jest stabilna lub oscyluje. Na amplitudę dynamicznej odpowiedzi i przenikalności magnetycznej istotny wpływ wywiera wielkość międzycząsteczkowego sprzężenia. W przypadku warstwy z cząsteczkami Co w matrycy MgF₂ przy pewnej wielkości amplitudy pola kompozyt staje się magnetycznie niestabilny wskutek zaniku stanu superferromagnetycznego i struktury domenowej. Odpowiada za to silna lokalna anizotropia nanocząstek. Zaobserwowano również wyższą stabilność dynamicznej odpowiedzi kompozytów w przypadku pól obracających się w płaszczyźnie próbki w porównaniu do pól o liniowej polaryzacji, co przypisano mobilności ścian domenowych zależnej od ich długości i wielkości tłumienia Gilberta.

Efekt dwóch niższych koncentracji sferycznych cząstek Fe₆₅Co₃₅ o losowo zorientowanej anizotropii był analizowany w pracy **P2**. Rzadsze rozmieszczenie cząstek powoduje ich słabsze wzajemne oddziaływania natury dipolowej, wskutek czego system

kompozytowy przyjmuje właściwości superparamagnetyczne. Z kolei niższa anizotropia magnetyczna wzmacnia wpływ fluktuacji termicznych, które obniżają stopień uporządkowania magnetycznego układu charakteryzowanego temperaturą blokowania. Pokazano, że oddziaływania międzycząsteczkowe istotnie wpływają na wysokoczęstotliwościową dynamikę, która stabilizuje system w wysokich temperaturach. Porównana została czasowa odpowiedź kompozytu w przypadku występowania lub braku oddziaływa dipolowych. Brak tych oddziaływań prowadzi do chaotycznej, słabo zdefiniowanej odpowiedzi układu. Z kolei w przypadku ich występowania wymagana była relatywnie duża amplituda pola wymuszającego. W pracy analizowano również odpowiedź układu w obecności silnego statycznego pola magnetycznego zorientowanego poprzecznie do pola wymuszającego. Przyłożone pole statyczne wzmacnia amplitudę wzbudzenia temperaturze równej zero, natomiast w wyższych temperaturach istotnie redukuje szумы termiczne.

Kontynuacja omówionych wcześniej badań stanowi treść pracy **P3**, w której przedstawiona jest odpowiedź superparamagnetycznego układu na silne pola wzbudzające. Założona silna kubiczna anizotropia magnetokrystaliczna sferycznych cząstek Fe i Fe₃O₄ znacznie eliminuje fluktuacje termiczne. Cząstki magnetytu charakteryzowały się niższym nasyceniem i w konsekwencji – słabszymi oddziaływaniami dipolowymi. Przeprowadzona analiza pokazuje zależność odpowiedzi dynamicznej od rozmiaru cząstek magnetytu wskutek zmieniającej się siły oddziaływań wzajemnych – rosnący rozmiar cząstek poprawia stabilność wzbudzeń. Powyżej pewnej granicy (ze względu na silniejsze oddziaływania magnetostatyczne) pojawia się niekorzystne zjawisko otwarcia dynamicznej pętli histerezy sygnalizujące wzrost utraconej mocy.

W pracy **P4** rozważano dynamiczne właściwości superparamagnetycznego kompozytu zawierającego periodycznie rozmieszczone magnetyczne elementy o składzie Fe₆₅Co₃₅. Ich założony płaski kształt wymusza płaszczyznową anizotropię, która z kolei może wzmacniać odpowiedź rezonansową w obecności pola poprzecznego. Rozważano zarówno przypadkową oraz uporządkowaną orientację namagnesowania nanodysków. Z kolei rozmiar dysków decyduje o ich odporności na zaburzenia termiczne. Założeniem opisanych badań było sprawdzenie czy rezonans ferromagnetyczny wzmocni odpowiedź dynamiczną tego układu. Dla warstwowej konfiguracji magnetycznych dysków zaobserwowano rezonansowy charakter odpowiedzi oraz znaczne przesunięcie częstotliwości rezonansowej w porównaniu do jednorodnej warstwy o identycznym składzie. Podobnie jak w poprzednim przypadku, zgodnie z przewidywaniem, poprzeczne pole magnetyczne wzmacnia odpowiedź magnetyczną i stabilizuje ją w temperaturze pokojowej, nadając jej jednocześnie sinusoidalny charakter. W niskich temperaturach istotnym czynnikiem determinującym odpowiedź układu jest anizotropia, natomiast w wyższych ujawnia się wpływ rozmiaru cząstek.

Ostatnia praca doktorska, **P5**, analizowała istotnie odmienny magnetyczny składnik kompozytu jakim są antyferromagnetyczne nieprzewodzące i stabilne magnetycznie cząstki tlenku niklu, NiO. Zaproponowany został mikromagnetyczny model układu uwzględniający m. in. anizotropię magnetokrystaliczną oraz strukturę domenową.

Symulacje numeryczne zostały przeprowadzone dla częstotliwości aż do 100 GHz. Liniowy charakter odpowiedzi uzyskano dla pól o amplitudzie sięgającej 200 mT. Wartość kluczowego parametru odpowiedzialnego za przekazanie mocy (ang.: *performance factor*) jest porównywalna z kompozytami superferromagnetycznymi.

Podsumowanie zawartości rozprawy

Opisane w rozprawie wyniki stanowią oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, jakim jest określenie dynamicznej odpowiedzi magnetycznych materiałów kompozytowych na wzbudzające pole magnetyczne o częstotliwości mikrofalowej. Należy podkreślić, że analizowane zagadnienie nie nosi w sobie jedynie pierwiastka czysto poznawczego, ale ma istotny potencjał aplikacyjny, np. w dziedzinie przetwarzania mocy. W dobie postępującej miniaturyzacji przetworniki pracują w zakresie coraz wyższych częstotliwości. Powoduje to wzrost straty przekazywanej mocy ze względu na niekorzystne właściwości materiału jakimi są: histereza magnetyczna i indukcja prądów wirowych. Badane materiały kompozytowe w istotnym stopniu mogą ograniczyć lub wręcz wyeliminować te niepożądane właściwości. W przedstawionej rozprawie doktorant analizuje różne kompozyty składające się z magnetycznych nanocząstek rozmieszczonych w izolującej matrycy. Właściwości tych kompozytów są kontrolowane poprzez: dobór różnych materiałów, z których wykonane są nanocząstki (metaliczny ferromagnetyczny Co, Fe stop $Fe_{65}Co_{35}$, ferrimagnetyczny magnetyt Fe_3O_4 , antyferromagnetyczny izolator NiO), rozmiar i kształt nanocząstek (anizotropia, odporność na fluktuacje termiczne), koncentrację (wielkość sprzężeń pomiędzy nanocząstkami magnetycznymi). W efekcie tych modyfikacji otrzymano nanokompozyty o zróżnicowanych właściwościach globalnych: superferromagnetyki, superparamagnetyki i antyferromagnetyki niewytwarzające pola magnetostaticznego. Dynamiczna odpowiedź materiałów kompozytowych była analizowana zarówno w funkcji kierunku, amplitudy i częstotliwości pola wzbudzającego oraz temperatury. Zawartość merytoryczna prac doktorskich dowodzi, że założone przez doktoranta cele zostały osiągnięte. Uzyskane wnioski można określić w następujący sposób z uwzględnieniem poszczególnych magnetycznych rodzajów kompozytów:

1. Odpowiedź warstwowego kompozytowego materiału superferromagnetycznego na mikrofalowe dynamiczne pole magnetyczne podobna jest do odpowiedzi jednorodnych ferromagnetyków. Jednak nieliniowe efekty dynamicznej odpowiedzi silnie zależą od struktury kompozytu.
2. Amplituda przenikalności magnetycznej superparamagnetycznych kompozytów w zakresie mikrofalowym może być kilkukrotnie wyższa niż przenikalność magnetyczna próżni. Właściwość ta pozwala na potencjalne ich zastosowanie w przetwornikach mocy.
3. Współczynnik wydajności (iloczyn podatności magnetycznej i częstotliwości) antyferromagnetycznego izolatora w zakresie sub-THz może osiągnąć wartości porównywalne z tymi dla układu ferromagnetycznego. W tym kontekście antyferromagnetyki mogą znaleźć zastosowanie jako materiały magnetyczne na

rdzenie w przetwornikach pracujących w zakresie ekstremalnie wysokich częstotliwości.

Licznie cytowana literatura obejmująca szeroki zakres czasowy pozwala na stwierdzenie, że doktorant posiada dobre rozeznanie w badaniach prowadzonych przez inne zespoły. Również zwięzły, ale wyczerpujący opis teorii zagadnień fizycznych wprowadzający do tematyki rozprawy dowodzi, że doktorant wykazuje się gruntownym zrozumieniem fizyki ogólnej i analizowanych zjawisk fizycznych. Recenzowana rozprawa doktorska ma charakter obliczeniowy. Jej autor posługiwał się trzema różnymi pakietami mikromagnetycznych (OOOMMF, MuMax³ i BORIS) służącymi do symulacji trójwymiarowej dynamiki namagnesowania w oparciu o równanie LLG. Dla każdego materiału analizowanego w poszczególnych pracach konstruował modele opisujące jego właściwości. Na tej podstawie można uznać, że doktorant wykazuje się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Cztery prace doktorskie zostały opublikowane w recenzowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym znajdujących się na liście *Journal Citation Reports (JCR)*. Czasopisma mają charakter specjalistycznych z grupy o dobrych parametrach bibliometrycznych: *Journal of Magnetism and Magnetic Materials* (5y impact factor: 2,5; punkty MNSzW: 100), *IEEE Transactions on Magnetics* (2,0; 70), *AIP Advances* (1,6; 70). Piąta praca została zamieszczona na platformie publikacyjnej *Social Science Research Network (SSRN)* wydawnictwa Elsevier. Prace te są dwu- lub trójautorskie i we wszystkich doktorant jest pierwszym współautorem. Pozycja ta oraz treść oświadczeń pozostałych dwóch współautorów zamieszczonych w rozprawie dowodzi wkładu doktoranta w powstanie tych prac.

Uwagi i pytania

Edytorska strona rozprawy nie budzi moich większych zastrzeżeń. Układ rozprawy jest logiczny – jej tekst jest podzielony jest na rozdziały sukcesywnie wprowadzające czytelnika w poruszane zagadnienia. Rozprawa napisana jest dobrym językiem angielskim. Rysunki mają prostą, czytelną formę. Ich lokalizację w tekście rozprawy ułatwia lista rysunków zawarta w jej końcowej części. Nie znalazłem istotniejszych słabości. Do drobnych uchybień zaliczyłbym poniżej wymienione, które jednak nie obniżają mojej pozytywnej oceny rozprawy:

1. W tekście opisu pracy P3 brakuje podkreślenia, że zależności rozmiarowe analizowane są tylko dla cząstek magnetytu (informacja ta podana tylko przy opisie rysunków)
2. Pojawia się niejasność jaki materiał jest opisany w pracy P5 w kontekście badań przedstawionych we wcześniejszych rozdziałach i tytułu pracy. Cytat z krótkiego opisu pracy w rozprawie: “The simulated model can also be treated as a model of superantiferromagnet, since antiferromagnetic **particles** practically do not interact with each other (their demagnetization field is zero)”. Obecność **nanocząstek** sugeruje również Rys. 2. Abstrakt: “Performing micromagnetic

simulations, we study the efficiency of response of **bulk and polycrystalline nickel oxide (NiO)** to high-frequency (up to 100 GHz) magnetic fields”.

3. Wystąpiła nieścisłość związana z pracą P5. W opisie pracy w rozprawie: “...the product of frequency and magnetic susceptibility of a multi-domain antiferromagnet can reach values comparable to those achievable for **superparamagnetic systems**”. Cytat z artykułu: “...the achievable product of susceptibility and frequency (“performance factor”) appears to be relatively high, comparable to that of previously considered **superferromagnetic systems**”.

W ramach dyskusji wyników, która będzie prowadzona w czasie obrony rozprawy poprosiłbym o komentarz doktoranta dotyczący poniżej wymienionych kwestii:

1. Cytat z pracy P1: “However, a leakage of a small amount of the spin from the nanoparticles into the dielectric matrix results in the formation of a continuous system of ferromagnetically-interacting magnetic moments” Cytat z pracy P2: “...which makes the interparticle tunneling barriers narrow and results in unwanted particle clustering”. Sugerują one sprzężenia za pośrednictwem elektronów tunelujących przez izolującą matrycę. Ze względu na istotną rolę sprzężeń w magnetycznym uporządkowaniu kompozytu, proszę o omówienie ich rodzajów, przyjętych dla poszczególnych materiałów kompozytowych.
2. Rodzaj matrycy, w której znajdują się nanocząstki magnetyczne, zdefiniowano jedynie w pracy P1. W pozostałych artykułach nie podano jej rodzaju. Czy należy rozumieć, że matryca pełni rolę jedynie doskonałego izolatora, którego pozostałe właściwości nie ogrywają istotnej roli?
3. Nie jest dla mnie jasne sformułowanie zawarte w pracy P2: „Because the particles are closely packed, the effect of surface anisotropy is neglected”. Proszę o komentarz, jakiej anizotropii powierzchniowej uwaga ta dotyczy.

Sentencja końcowa

Rozprawa doktorska mgra inż. Kacpra Brzuszka pt.: *Magnetic response of composites of magnetic nanoparticles in dielectric matrices to the alternating field of the microwave frequency range* wykonana w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych i w dyscyplinie nauk fizycznych, spełnia wszystkie wymogi formalne zapisane w Ustawie *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 20 lipca 2018 r (art. 187). Mając na względzie zarówno kontekst merytoryczny jak i formalny, wnioskuję o dopuszczenie mgra inż. Kacpra Brzuszka do dalszych etapów postępowania w celu nadania mu stopnia doktora nauk fizycznych.